
24 NORMAS LEGALES Sábado 30 de mayo de 2020 /  El Peruano

y Evaluación de la Gestión, se ajusta al marco legal 
aplicable

De conformidad con lo dispuesto en Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, que aprueba el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2020; Decreto Legislativo 
N° 1440 - Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público; y, las Resoluciones Ministeriales 
N° 317-2014-PRODUCE, N° 178-2019-PRODUCE y N° 
024-2020-PRODUCE;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Otorgamiento de Subvenciones
Aprobar el otorgamiento de las subvenciones a favor 

de personas naturales y jurídicas privadas señaladas en 
el Anexo Único que forma parte integrante de la presente 
Resolución, con cargo al Presupuesto Institucional 
2020 de la Unidad Ejecutora 004: Programa Nacional 
de Innovación para la Competitividad y Productividad, 
hasta por la suma de S/ 2,208,174.05 (dos millones 
doscientos ocho mil ciento setenta y cuatro y 05/100 
soles), correspondiendo a las fuentes de financiamiento 
1. Recursos Ordinarios, 3. Recursos por Operaciones 
Oficiales de Crédito, 4. Donaciones y Transferencias 
y 5. Recursos Determinados, los montos ascendentes 
a S/ 1,588,657.58; S/ 75,030.05; S/ 384,240.00; y, S/ 
160,246.42, respectivamente; destinados a cofinanciar 
los desembolsos a los instrumentos indicados en la parte 
considerativa, en el marco del Contrato de Préstamo N° 
3700/OC-PE “Mejoramiento de los Niveles de Innovación 
Productiva a Nivel Nacional”, Fondo MIPYME y del Fondo 
de Investigación y Desarrollo para la Competitividad – 
FIDECOM, respectivamente.

Artículo 2.- Acciones Administrativas
La Unidad de Administración y la Unidad de 

Planificación y Evaluación de la Gestión, deberán 
efectuar las acciones administrativas que correspondan 
para el cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
Resolución, así como en la Resolución Ministerial N° 
024-2020-PRODUCE. 

Artículo 3.- Publicación
Disponer que el Anexo Único a que se refiere el artículo 

1° de la presente Resolución se publique en el Portal 
Institucional del Programa Nacional de Innovación para la 
Competitividad y Productividad (www.innovateperu.gob.
pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ROSMARY M. CORNEJO VALDIVIA
Coordinadora Ejecutiva
Programa Nacional de Innovación para 
la Competitividad y Productividad

1867050-1

RELACIONES EXTERIORES

Nombran Cónsul Honorario del Perú 
en la ciudad de Cracovia, República de 
Polonia, con jurisdicción en el Voivodato de 
Malopolska

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 060-2020-RE

Lima, 29 de mayo de 2020

VISTA:

La propuesta de la Dirección General de 
Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos 
Consulares para formalizar el nombramiento de un 
Cónsul Honorario del Perú en la ciudad de Cracovia, 
República de Polonia, con circunscripción en el 
Voivodato de Malopolska;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 014-2020-
RE, de 16 de mayo de 2020, se establece la Oficina 
Consular del Perú en Cracovia, República de Polonia, con 
circunscripción en el Voivodato de Malopolska;

Que, mediante Resolución Suprema N° 059-2020-RE, 
de 21 de mayo de 2020, se define que la Oficina Consular 
del Perú en Cracovia, República de Polonia, tiene la 
categoría de consulado;

Que, a través de la Nota nota PD.100.212.2018/14, el 
Ministerio de Relaciones Exteriores de Polonia manifestó 
la conformidad de su Gobierno al nombramiento del 
señor Marcin Mazgaj como cónsul Honorario del Perú en 
Cracovia.

Con la opinión favorable de la Dirección General 
de Comunidades Peruanas en el Exterior y Asuntos 
Consulares del Ministerio de Relaciones Exteriores, de la 
Embajada del Perú en Polonia;

De conformidad con lo dispuesto en la Convención 
de Viena sobre Relaciones Consulares; en el artículo 
118º inciso 11) de la Constitución Política del Perú; y en 
el Reglamento Consular del Perú, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 076-2005-RE, de 05 de octubre de 
2005;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Nombrar al señor Marcin Mazgaj al cargo 
de Cónsul Honorario del Perú en la ciudad de Cracovia, 
República de Polonia, con jurisdicción en el Voivodato de 
Malopolska.

Artículo 2.- Extenderle las Letras Patentes 
correspondientes.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1867053-4

Designan Agregada al Consulado General 
del Perú en San Pablo, República Federativa 
de Brasil

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0322 2020-RE

Lima, 21 de mayo de 2020

CONSIDERANDO:

Que, el Estatuto del Servicio Administrativo del 
Ministerio de Relaciones Exteriores, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 009-88-RE y modificatorias, prevé la 
designación de Agregados especializados en las Misiones 
del Perú en el Exterior, quienes dependerán del Jefe de 
Misión respectivo y estarán sujetos a la Convención 
de Viena sobre Relaciones Diplomáticas y las normas 
nacionales aplicables;

Que, los agregados, cualquiera sea su naturaleza, 
actuarán como asesores del Jefe de Misión, en toda 
negociación y gestión que competa a su especialización, 
debiendo cumplir las instrucciones que se les imparta y 
desempeñar las funciones que corresponden a su cargo, 
en el respectivo Órgano del Servicio Exterior;

Que, por convenir a los intereses del Gobierno peruano 
resulta necesario designar a la Ministra Consejera en 
el Servicio Diplomático de la República, en situación de 
retiro, María Lourdes Hilbck Nalvarte de Arróspide, como 
Agregada al Consulado General del Perú en San Pablo, 
República Federativa de Brasil; y,

De conformidad con el Decreto Ley N° 25957, que 
establece el porcentaje límite del cual no podrá exceder 



25NORMAS LEGALESSábado 30 de mayo de 2020
 El Peruano /

el personal de confianza; la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; la Ley N° 28175, 
Ley Marco del Empleo Público; la Ley N° 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo, y el Decreto Supremo 
N° 084-2016-PCM, Decreto Supremo que precisa la 
designación y los límites de empleados de confianza en 
las entidades públicas; 

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 
29357, Ley de Organización y funciones del Ministerio 
de Relaciones Exteriores; y el Decreto Supremo N° 135-
2010-RE, Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Relaciones Exteriores; 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a la señora María Lourdes 
Hilbck Nalvarte de Arróspide, en el cargo de confianza de 
Agregada al Consulado General del Perú en San Pablo, 
República Federativa de Brasil, a partir del 21 de mayo 
de 2020. 

Artículo 2.- La citada empleada de confianza, 
categoría F4, percibirá por concepto de Asignación por 
Servicio Exterior el equivalente a la de Ministro Consejero 
en el Servicio Diplomático, en la sede donde se le designe.

Artículo 3.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del pliego 
presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

GUSTAVO MEZA-CUADRA V.
Ministro de Relaciones Exteriores

1866923-1

SALUD

Modifican la “Guía Técnica para el 
traslado excepcional de personas que se 
encuentren fuera de su residencia habitual 
a consecuencia de la aplicación de las 
disposiciones de inmovilización social”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 337-2020-MINSA

Lima, 29 de mayo de 2020

Visto, el Expediente N° 20-043852-001, que contiene 
el Informe N° 46-2020-DA-DGIESP/MINSA de la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 
y, el Informe N° 457-2020-OGAJ/MINSA de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; 

CONSIDERANDO: 

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley N° 26842, Ley General de Salud, señalan que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual y 
colectivo, por lo que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla;

Que, los artículos 76 y 79 de la citada Ley establecen 
que la Autoridad de Salud de nivel nacional es responsable 
de dirigir y normar las acciones destinadas a evitar la 
propagación y lograr el control y erradicación de las 
enfermedades transmisibles en todo el territorio nacional, 
ejerciendo la vigilancia epidemiológica e inteligencia 
sanitaria y dictando las disposiciones correspondientes, 
estando asimismo facultada a dictar las medidas de 
prevención y control para evitar la aparición y propagación 
de enfermedades transmisibles, quedando todas las 
personas naturales o jurídicas obligadas al cumplimiento 
de dichas medidas; 

Que, el numeral 1 del artículo 3 del Decreto Legislativo 
Nº 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 

de Salud, dispone como ámbito de competencia del 
Ministerio de Salud, la salud de las personas;

Que, el artículo 4 del citado Decreto Legislativo 
contempla que el Sector Salud está conformado por el 
Ministerio de Salud, como organismo rector, las entidades 
adscritas a él y aquellas instituciones públicas y privadas 
de nivel nacional, regional y local, y personas naturales 
que realizan actividades vinculadas a las competencias 
establecidas en la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, y que tienen impacto directo o 
indirecto en la salud, individual o colectiva; 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 025-2020 se 
dictan medidas urgentes y excepcionales destinadas a 
reforzar el sistema de Vigilancia y Respuesta Sanitaria 
frente al COVID-19 en el territorio nacional, disponiendo 
que el Ministerio de Salud, en cumplimiento de su 
función rectora, es el encargado de planificar, dictar, 
dirigir, coordinar, supervisar y evaluar todas las acciones 
orientadas a la prevención, protección y control de la 
enfermedad producida por el COVID-19, con todas las 
instituciones públicas y privadas, personas jurídicas y 
naturales que se encuentren en el territorio nacional, 
conforme a las disposiciones de la Autoridad Sanitaria 
Nacional, para lo cual, mediante resolución de su titular, 
aprueba las disposiciones complementarias para su 
aplicación e implementación; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 044-2020-
PCM ampliado temporalmente mediante los Decretos 
Supremos N° 051-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, N° 
075-2020-PCM y N° 083-2020-PCM; y precisado o 
modificado por los Decretos Supremos N° 045-2020-
PCM, Nº 046-2020-PCM, N° 051-2020-PCM, N° 053-
2020-PCM, N° 057-2020-PCM, N° 058-2020-PCM, N° 
061-2020-PCM, N° 063-2020-PCM, N° 064-2020-PCM, 
N° 068-2020-PCM, N° 072-2020-PCM y Nº 083-2020-
PCM, se declaró el Estado de Emergencia Nacional y se 
dispuso el aislamiento social obligatorio (cuarentena), por 
las graves circunstancias que afectan la vida de la Nación 
a consecuencia del brote del COVID-19; disponiéndose 
asimismo una serie de medidas para el ejercicio del 
derecho a la libertad de tránsito durante la vigencia del 
Estado de Emergencia Nacional, así como para reforzar 
el Sistema de Salud en todo el territorio nacional, entre 
otras medidas necesarias para proteger eficientemente la 
vida y la salud de la población, reduciendo la posibilidad 
del incremento del número de afectados por el COVID-19;

Que, con Decreto Supremo N° 068-2020-PCM, 
Decreto Supremo que modifica el artículo 3 del Decreto 
Supremo N° 051-2020-PCM, que prorroga el estado 
de emergencia nacional declarado mediante Decreto 
Supremo N° 044-2020-PCM, por las graves circunstancias 
que afectan la vida de la nación a consecuencia del 
COVID-19, se incorpora el numeral 3.11 al artículo 3 del 
Decreto Supremo N° 051-2020-PCM, estableciéndose 
que se autoriza, de manera excepcional, por razones 
humanitarias y previa coordinación con el gobierno 
regional que corresponda, el transporte interprovincial 
de pasajeros, por medio terrestre y aéreo no comercial, 
que se encuentren fuera de su residencia o lugar de 
trabajo habitual, a consecuencia de la aplicación de las 
disposiciones de inmovilización social;   

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
204-2020-MINSA, se aprueba la “Guía Técnica para el 
traslado excepcional de personas que se encuentren 
fuera de su residencia habitual a consecuencia de la 
aplicación de las disposiciones de inmovilización social”, 
con la finalidad de prevenir la diseminación del COVID-19 
entre las regiones del país, a través de la evaluación de 
las personas que de manera excepcional son autorizadas 
para viaje interprovincial, en el marco del numeral 3.11 del 
artículo 3 de Decreto Supremo N° 051-2020-PCM;  

Que, sustentado en el documento del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, 
ha propuesto la modificación de la “Guía Técnica para el 
traslado excepcional de personas que se encuentren fuera 
de su residencia habitual a consecuencia de la aplicación 
de las disposiciones de Inmovilización Social”, aprobada 
mediante Resolución Ministerial 204-2020-MINSA, con el 
objeto de mejorar su aplicación; 

Estando a lo propuesto por la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública; 


		2020-05-30T04:29:39-0500




